29 de julho de 2008 (fls.76). 

No que tange ao termo aditivo nº 01, ora em apreço, celebrado 

em 17 de outubro de 2008, teve por finalidade acrescer quantidades de passes 
escolares e vales-transporte ao ajuste inicial, implicando num aumento de 
R$271.926,00 (duzentos e setenta e um mil, novecentos e vinte e seis reais). 

Na instrução processual, os Órgãos Instrutivos (Unidade 

Regional de São José dos Campos – UR.7) e Técnicos da Casa ( Assessorias 
Técnicas de ATJ, das áreas Econômica e Jurídica, e respectiva Chefia), apontaram os 
seguintes aspectos:

[...]

Para se ter uma ideia, a quantidade inicial prevista no contrato 

original, para vigência de 12 (doze) meses, do  vale-transporte referente ao trajeto 
Centro – Maresias era de 20 (vinte) tickets,sendo tal número elevado, através do 
aditivo, para 15.000 (quinze mil) ticktes.O mesmo ocorrendo com o vale-transporte 
relativo ao trajeto Boiçucanga-Boraceia, cuja quantidade inicial prevista era de 80 
(oitenta) tickets, sendo, por meio do termo, suplementada em 131.132  (cento e trinta e 
um mil, cento e trinta e dois) ticktes. 

Agrava essa situação, o fato do termo aditivo ter sido firmado há 

apenas 43 (quarenta e três) dias antes do término do ano letivo de 2008, sendo que, 
segundo informações prestadas pela Prefeitura, o contrato findou-se em fevereiro de